## PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO REAL Estado do Rio de Janeiro Gabinete do prefeito



OFÍCIO Nº 241/GP/2025

Porto Real, 12 de maio de 2025.

À Vossa Excelência

Henry de Carvalho Nunes

Presidente da Câmara Municipal de Porto Real

Referência: Indicação n° 60/2025

Vossa Excelência,

Cumprimentando-o cordialmente, considerando a indicação nº 60/2025 - Câmara Municipal de Porto Real - RJ com a seguinte descrição: Que o Excelentíssimo Senhor Prefeito de Porto Real, Dr. Alexandre Augustus Serfiotis, se digne providenciar a criação de um centro de referência para atendimento às pessoas com deficiência no Município de Porto Real.

Vimos à presença de Vossa Excelência informar que essa ação já integra o cronograma de prioridades do atual governo. As Secretarias Municipais de Saúde e de Obras estão, neste momento, trabalhando de forma conjunta na elaboração do projeto técnico necessário para a implantação do centro de Referência, considerando aspectos estruturais, funcionais e de acessibilidade.

Agradecemos sua atenção à causa e destacamos que iniciativas como esta, somadas ao diálogo constante com o Poder Legislativo, são fundamentais para construirmos uma cidade mais justa, acessível e acolhedora para todos.

Colocamo-nos à disposição para manter essa parceria e compartilhar os avanços deste importante projeto.

Atenciosamente,

Alexandre Augustus Serfiotis

Prefeito

